
 
 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N.º 003/2018, de 03 de Janeiro de 2018. 
 
 

Abre Crédito  Suplementar  ao 
orçamento vigente e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ACARI - RN, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta o Art. 6.º, incisos III, combinado com o Art. 7º, 
incisos II, da Lei Municipal N.º 1.088/2017, de 20 de Dezembro de 2017 e Art. 52, Parágrafo Único, inciso 
I, da Lei Municipal N°. 1075, de 19 de julho de 2017.                                                  

 
DECRETA: 
 
Art. 1.º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da importância de 

R$ 562.080,25 (QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS MIL E OITENTA REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS) às verbas do orçamento das despesas constantes do Anexo I, deste Decreto. 

 
Art. 2.º Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito suplementar, 

na forma da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 43, § 1.º inciso II: 
 
I - A incorporação ao Orçamento vigente de recursos do bloco Investimento do Fundo 

Nacional de Saúde para a ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE no valor de R$ 508.686,75 (QUINHENTOS E OITO MIL REAIS E SEISCENTOS E OITENTA E 
SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). 

II - A incorporação ao Orçamento vigente de recursos do bloco Investimento do 
Fundo Nacional de Saúde para o PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS - AMPLIAÇÃO no valor 
de R$ 53.393,50 (CINQUENTA E TRÊS MIL E TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). 

 
 

Art. 3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  
 
Prefeitura  Municipal de  Acari  - RN, 03 de Janeiro de 2018. 

  
ISAÍAS DE MEDEIROS CABRAL 

- Prefeito Municipal – 
 



 
 

ANEXO DO DECRETO ORÇAMENTÁRIO N.º 003/2018, de 03 de Janeiro de 2018. 
 
 

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÕES 

DATA UN PROJ CONTA FONTE E VALOR 
03/01/2018 06 10.301.0008.0044.1008 4490520000 01023 S 218.913,00 

03/01/2018 06 10.301.0008.0044.1008 4490520000 01023 S 69.189,77 

03/01/2018 06 10.301.0008.0044.1008 4490520000 01023 S 127.917,33 

03/01/2018 06 10.301.0008.0044.1008 4490520000 01023 S 41.500,00 

03/01/2018 06 10.301.0008.0044.1008 4490520000 01023 S 53.393,50 

03/01/2018 06 10.301.0008.0044.1008 4490520000 01023 S 51.166,65 

TOTAL DECRETO 562.080,25 

 
Prefeitura Municipal de Acari - RN, 03 de Janeiro de 2018. 

  
ISAÍAS DE MEDEIROS CABRAL 

- Prefeito Municipal – 
 

 


